

Cena ogłoszeń: na 1-ej stronie wiersz petitowy m. 1.50
na III-ej stronie— 0.75 f
na IV-ej stronie—0.50 f.
nad przesłane za wiersz garmontowy — mk. 2.50
Drobne ogłoszenia po 8 fen. za wyraz. Załączenia po mk. 7.50 od tysiąca.

Redakcja i Administracja mieszcza się pod № 1-ym przy ul. Krzywej w Sosnowcu. — Telefon № 298

Adres dla listów i depesz: „Iskra“, Sosnowiec.

ISKRA

Prenumerata wynosi: Z odnośnikiem rocznie m. 21.60 — półrocznie m. 10.80—kwartalnie m. 5.40—miesięcznie m. 1.80 z przesyłką pocztową i m. 80 f. miesięcznie. Cena numeru pojedynczego — 10 fen.

Redakcja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. — Rękopisów nadawanych redakcja nie zwraca

Oddziały własne: w Będzinie ul. Małachowskiego 9, w Dąbrowie ul. Sienkiewicza № 6

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI POD KIERUNKIEM WIKTORA MONSIORSKIEGO.

Budowa Państwa Polskiego.

REGENCI.

W dniach najbliższych będziemy mieli Radę Regencyjną, wysokie kolegium, które stanie się reprezentantem państwa polskiego, wprowadzonym na swój zwierzchniczy urząd przez monarchów dwóch państw centralnych, a przez to samo uznany za międzynarodowy czynnik przez cztery sprzymierzone państwa. Artykuł szósty patentu 12 września ogranicza jednak Radę Regencyjną do spraw wyłącznie wewnętrznych aż do końca wojny. W tym kierunku więc pójdą jej dążenia i jej prace. I tu znajdują się dla naszej energii pola dla płodnych żniw ogromne.

Wybranych mężów czekają wielkie zadania. Duszę ich musi przejmować obecnie głęboka troska, ażal będzie im dane podnieść się na wysokość owych wielkich zadań, wysokość tak wyniosłą, że zdaje się sceną, przed którą cały świat jest salą widowianą. Nie był łatwym tych trzech mężów wybór. Od stu lat rządy ślepe i dzikie niszczyły w kraju naszym publiczne życie, właśnie w czasach, kiedy wywalczona na zachodzie wolność pokrywała Europę wspólną florą nowożytnych instytucji, w których każda zdolność, każda energia i każda idea rozwijały się i dojrzewały do znakomitego owocowania.

Rozwaga, ten najsłodszy z owoców miłości, który energję z ostrożnością spletać umie, powinna nam w tym wielkim momencie przybyć z pomocą. Okazana regentom solidarność tych warstw narodu, które dojrzały do odpowiedzialności narodowej; otoczenie ich niezbędną ufnością i szacunkiem; otwarcie im szerszego, hojniejszego ręki udzielonego kredytu; stworzenie wokół nich spokojniejszej atmosfery, któraby nie denerwowała ich ciągłą obawą o to, co ci i owi „na to powiedzą“ i któraby nie popychała ich do zgubnej zawsze chęci dogodzenia wszystkim, — oto, czym ludzie inteligentni i miłujący ojczyznę przyjdą mogą regentom naszym z ceną, z drogocenną pomocą. Wielomiesięczne doświadczenie, jakie uczynione zostało po-

między 5-ym listopada a 15-ym września, uważane jest w pewnych kołach za bezpłodne, w wielu nawet za ujemne. Nie chcemy w tej chwili bilansować tego okresu; zwrócimy uwagę na to, że ludzka pomyślność rozwija się nie tylko ze szczęśliwych szans, ale także i z niepowodzeń, umiejętnie skrytykowanych a roztropnie naprawionych. Otóż cała historia dawnej Rady Stanu stanowi pod tym względem masę przeżycia, która doprasza się krytyki i przewartościowania.

Doświadczenie było zrobione przez dwie strony.

Obie więc mają obowiązek oenić je krytycznie.

Powiedzieliśmy wyżej, w jaki sposób nasze społeczeństwo powinno się zachować, aby nowej, wysokiej instytucji polskiej, wyższej i lepiej określonej, niż była Rada Stanu, dać należną siłę. Ale powiedzmy z kolei, że w najlepszym razie, przy maksimum politycznie sprawnego zachowania się naszego społeczeństwa, będzie ta siła tylko cząstkową. I z drugiej strony, ze strony władz okupacyjnych, nie mniej zapewnioną być winna siła, któraby wzmocniła regentów na ich wystawionej pozycji.

Swobodna opinia publiczna jest również niezbędnym warunkiem, aby wokoło hasel, w imię których regenci podjęli ciężkie brzemie swoich zadań, skupiły się różne ośrodki partyjne i wokoło tych ośrodków organizowały się coraz to cięższe masy obywatelskie. Brak tej swobody wpłynął w znacznej mierze na zjawisko odwrotne, w którym widzieliśmy, jak wokoło Rady Stanu zgrupował się cały system stronnictw naszych, — obóz aktywistyczny, — Rada Narodowa, a potem stopniowo stronnictwa te odpadały jedno po drugim, aż odpadły w końcu najbardziej zdecydowane aktywistyczne grupy.

W ten sposób tylko mogłyby ześrodkować się siły, których celem byłoby podtrzymać Radę Regencyjną i uczynić z niej, zdrowy, jedyny organ tej polityki, której wyrazem sa uroczyste pisma obu cesarzów.

Wincenty Kosiakiewicz.
(„Kur. Polski“).

Odezwa Ligi Państwowości Polskiej.

Liga państwowości Polskiej wydała następującą odezwę:

„Na drodze do pełnego wskrzeszenia niepodległego państwa polskiego uczyniony został nowy krok doniosły. Patent Monarchów Niemiec i Austro-Węgier, z którego mocy państwo polskie otrzymuje Radę Regencyjną jako zwierzchnią władzę państwową, która do czasu objęcia Tronu Polskiego przez prawowitego Króla, piastować ma berło Jego zastępstwa, gabinet ministrów, jako naczelną władzę wykonawczą, oraz Radę Stanu, która wespół z Radą Regencyjną spełniać będzie funkcje prawodawcze — patent ten otwiera przed krajem naszym nowe, i w najwyższym stopniu odpowiedzialne zadania. Bez względu na trudności stanu wojennego i okupacyjnego, bez względu na niepełne jeszcze atrybuty zapowiedzianych władz państwowych, bez względu wreszcie na osłabienie tętna i rozbitcie naszego życia publicznego, — dalsza budowa państwa polskiego na wzmocnionym i nieodwołalnie utrwalonym fundamencie instytucji, które powołuje do życia wola dwu potężnych władców mocarstw, okupujących ziemie polskie, jak najrychlej, jak najenergiczniej i z niezłomną wiarą w ostateczną wielkość i trwałość odrodzonego państwa polskiego podjęta być musi.

Po okresie wstępnym, pełnym przeszkód, przewidzianych i nieprzewidzianych, wewnętrznych i zewnętrznych, następuje doba decydujących czynów. Od tego, w czym i jak zdołamy utrwalic istnienie form państwowych polskich jeszcze w czasie szalejącej burzy wojennej, zależy i późniejsze po wojenne istnienie państwa naszego, rymsztunek bowiem faktów dokonanych, w których posiadaniu zostanie nas likwidacja wojny, postanowi, być może nieodwołalnie, i o granicach i o stopniu niezależności Ojczyzny naszej.

Bezwzględnie więc, bez sporów i dyskusji jałowych, przystąpić musi Naród do twórczej pracy państwowej, do budowy wielkiego dzieła Odrodzenia. Ale, by dzieło temu sprostać należycie, — na czele stanąć

muszą ludzie o charakterach niezłomnych, o zdolnościach wybitnych i o doświadczeniu politycznym, możliwie rozległym. Rada Regencyjna świetna wielkim autorytetem i zasługami zasiadających dostojników, znajdzie niewątpliwie posłuch i zaufanie powszechne. Także posłuch i także zaufanie znaleźć musi również rząd, który stanie na czele pierwszego gabinetu ministrów polskich.

Czas sporów i wątpliwości zakończony, — nastaje doba urzeczywistnienia wielkich celów i zadań Narodu Polskiego“.

Z Koła polskiego.

Krakowski „Kurjer ilustrowany“ donosi:

W dn. 18 b. m. odbyła się w sali Tow. lekarskiego konferencja komisji porozumiewawczych, reprezentujących z jednej strony Związek międzypartyjny, a z drugiej stronnictwo socjalnej demokracji. Partje te — jak wiadomo — tworzą absolutną większość w Kole polskim i są wyrazem tak zw. zjednoczenia „stronnictwo większości narodowej“.

Konferencja wspomniana doprowadziła do pełnego porozumienia pod względem hasel programowych.

„Żadnych różnic programowych“ — oto istotny efekt wczorajszych narad komisji międzypartyjnej „stronnictwa większości narodowej“.

Ustalenie zaś programu tych solidarnie działających mających w przyszłości stronnictw streszcza się w następujących punktach:

1) Uzgodnienie polityki narodowej we wszystkich trzech dzielnicach Polski;

2) Stanowisko rządu polskiego w Warszawie winno być zupełnie samodzielne, a pierwszym aktem tegoż powinien być sejm, któryby się stał rzeczywistym kierownikiem rządu naczelnego;

3) Pod względem gospodarczym i politycznym w kraju żądają stronnictwa większości narodowej pełne restitutio in integrum — a więc kompletnej odbudowy i zwrotu szkód wojennych — jak niemniej przywrócenia pełnej autonomii kraju.

Sprawę wyboru prezesa Koła polskiego, któryby był wyrazem tejsze większości stro-

niectw w Kole polskim, odłożono do następnej konferencji, wyznaczonej na dz. 22-gi września.

„Kurjer Warszawski“.

Kronika.

Ogólna.

Zmiana pojęć „Moment“ rozpoczyna artykuł w n-rze 220, jak następuje:

„Pieniądze na wsparcie dla ubogich żydów w Polsce i na Litwie posyłać się będzie do królowej holenderskiej, a ona rozesła je potem do komitetów żydowskich.. Frankfurcki „Związek Izraela“ zwrócił się do Papieża, żeby czynił starania u rządu włoskiego o pozwolenie na wywóz z Włoch palm, potrzebnych żydom na święta... Takie wiadomości czytamy w ostatnich czasach w kronice, a serce rośnie wszszęd i wzdłuż z radości; trzęsiemy światem. Jej królewska moc królowa holenderska krząta się koło posyłek żydowskich z Ameryki do Polski, a Jego świątobliwość Papież, stara się dla nas o palmy. Tak, nowe czasy, zupełnie nowe pojęcia.

Czy mogliśmy kiedykolwiek śnić o tym, żeby Ojciec święty w Rzymie był orędownikiem interesów żydowskich? Skąd się wzięła do nas taka śmiałość? Czy mieliśmy kiedyś wyobrażenie o tym, żeby fatygować królową przesyłaniem pieniędzy dla dzieci żydowskich? Zmieniły się pojęcia świata“.

Bagaża zwiągle. Jak ponownie donosi c. i k. dyrekcja dróg żelaznych w Wiedniu, w składach w Loosdorf znajdują się od lata 1914 r. bagaże Polaków i Rosjan. Właściciele mogą zgłaszać się ze swymi pretensjami pod adresem następującym: K. u. Staatsbahndirektion Bergungskommision, Wien XV, Westbahnhof.

Zjazd inspektorów okręgowych. Przez cały dzień, z przerwą obiadową, obradowali w pałacu Kronenberga kandydaci na polskich inspektorów okręgowych szkolnych, przybyli z obu okupacji na zjazd, zorganizowany przez departament wyznar religijnych i oświecenia publicznego. W zjeździe wzięło udział 40 inspektorów.

SENSACJA! Od 26 września do 1 października. 1-szy raz w Sosnowcu!
 Wystąpi słynna aktorka **R I A W I T T** w obrazie p. t.
K I N O
 „Sfinks”
 w Sosnowcu.

Burzliwa młodość czyli Córka prokuratora

wspaniały dramat w 6 częściach z życia studentów według głośnego romansu B. Kellermana.

.. :: C z ę ś c i .. ::
 Część I. Knapka Studencka.
 Część II. W szponach lichwiarza.
 Część III. Kelnierka w (Kakadu).
 Część IV. Podejrzany o mord.
 Część V. Przed prokuratorem.
 Część VI. Wszystko przebaczone.
 Do obrazu przygrywa nowy zaangażowany duet.

Papież a koalicja.

KOPENHAGA. „Riecz”, powołując się na źródło miarodajne, potwierdza pogłoskę, że rządy państw koalicji, po porozumieniu się, postanowiły nie odpowiadać Papieżowi na jego notę pokojową. Poseł angielski przy Watykanie oświadcza tylko Papieżowi, że koalicja solidaryzuje się z stanowiskiem, zajętem przez rząd Stanów Zjednoczonych. Natomiast jest rzeczą pewną, że mężowie, kierujący polityką Francji, Anglii, Rosji, Włoch, zabiorą publicznie głosy w sprawie odpowiedzi, udzielonej przez państwa centralne Ojcu św.

BERLIN, (WAT). Dzienniki poranne donoszą ze Szwajcarii, że po upadku Ribota nie da się już osiągnąć jedności z Anglią w sprawie odpowiedzi koalicji na notę papieską. Painlevé żądał porobienia w tekście zmian. Tymczasem żaden z krajów koalicji nie chce wystąpić z odpowiedzią.

Cłós liberalów angielskich.

AMSTERDAM. Główny organ angielski partji liberalnej, „Manchester Guardian”, pisze: Lloyd George musi odpowiedzieć na notę niemiecką. Bądź co bądź odpowiedź niemiecka może być punktem wyjścia do decyzji politycznych. Najbliższe 14 dni sprowadzą wyjaśnienia.

Wilson ma wyjaśniać.

ROTTERDAM. „Daily Mail” donosi z Nowego Jorku: Senatorowie Lodge i Stone zażądali przybycia do senatu Wilsona, ażeby wysłuchać zdania jego, co do ważnych spraw, jako to, noty Ojca św., i not, zawierających odpowiedzi państw centralnych i wynikających z tego możliwości pokoju. Lansing nie mógł złożyć odpowiednich wyjaśnień w imieniu Wilsona.

Walka z Kierenskim.

SZTOKHOLM. O konferencji demokratycznej, jaka się rozpoczęła wczoraj w Petersburgu z inicjatywy Rady robotników i żołnierzy, nadeszły tu dotychczas tylko bardzo skąpe wiadomości. O ile można wywnioskować z ogólnego nastroju, konferencja zajmie wybitne wrogie stanowisko względem rządu tymczasowego w ogólności, a względem Kierenskiego w szczególności. Myśl tworzenia gabinetu koalicyjnego zwalczana jest natomiast nie tylko przez bolszewików, ale nawet przez niektórych mówców, zaliczanych

dotychczas do obozu umiarkowanego. Rozlegają się stanowcze żądania zorganizowania ministerjum czysto socjalistycznego, któreby posiadało charakter zdecydowanie pokowy. Panuje naogół pogląd, że dni rządów Kierenskiego są policzone i że ster władzy w Rosji ujmą zupełnie nowi ludzie.

SZTOKHOLM. Z Petersburga donoszą, że wczoraj, z okazji otwarcia konferencji demokratycznej odbyły się tam olbrzymie manifestacje przeciw rządce.

Tysiączne tłumy robotników i żołnierzy przeciągały ulicami i gromadziły się na placach, wnosząc okrzyki na cześć pokoju.

Milicja i wojsko bronią dostępu do poselstw sprzymierzonych z Rosją, w obawie wrogich demonstracji.

BAZYLEA. Donoszą z Petersburga: Otwarta w dniu 24 b. m. konferencja demokratyczna uchwaliła wniosek zbierania wszystkich organizacji maksymalistycznych Rosji co do domagania się od rządu natchmiastowego podjęcia rokowań pokojowych. Wniosek ten popierają Rady robotników i żołnierzy w Moskwie, Kronsztadzie, Odesie i Kijowie.

Rada Krajowa dla Litwy.

WILNO, 24 września (WAT). W sprawie utworzenia Rady Krajowej dla Litwy donoszą: W Wilnie, starej stolicy Litwy, w której i dziś jeszcze koncentruje się życie polityczne kraju, świeżo powołana została do życia Rada Krajowa, jak o tym komunikuje niepodległościowy dziennik litewski „Lietuvos Aidas” (Echo Litewskie). W dniu 18 b. m. uroczystość została rozpoczęta nabożeństwem w katedrze, w której od 150 lat nie rozlegała się mowa litewska. Po uroczystym nabożeństwie zjazd przystąpił do obrad; w zjeździe wzięło udział przeszło 200 osób z pośród kierowniczych osobistości ze wszystkich kół i warstw Litwy. W biegu obrad w dniu 21 b. m. wybrane zostało litewskie przedstawicielstwo kraju. Składa się ono z 20 litwinów wszelkich odcieni partyjnych. Wybrani przedstawiciele narodu litewskiego uchwaliли tekst adresu do naczelnego wodza frontu wschodniego ks. Leopolda Bawarskiego.

Szczepię ospę ochronną
Instytutu D-ra Stępniewskiego
 ul. 3-go Maja róg Starososnowieckiej dom kolejowy.

M. Duńczyk.

Tylko 3 marki kwartalnie

kosztuje prenumerata na „Kraj” wychodzący w Lesznie (Poznańskie). „Kraj” zamówić można na wszystkich pocztach Królestwa, podać należy „Kraj” aus Lissa (Posen).

„Kraj” wychodzi codziennie jako pismo dla spraw politycznych, społecznych i literackich.
 „Kraj” jest kierującym pismem W. Ks. Poznańskiego.
 „Kraj” informuje najszybciej o wypadkach na placu boju i aktualnych.
 „Kraj” traktuje najobszerniej sprawę polską we wszystkich dzielnicach.
 „Kraj” prowadzi jako jedyne polskie pismo stałą kronikę słowiańską.
 „Kraj” podaje ciekawe wiadomości z całego świata.
 „Kraj” w stałej rubryce omawia stosunki gospodarcze i ekonomiczne.
 „Kraj” zamieszcza głosy prasy polskiej niemieckiej i zagranicznej.

Urząd pośrednictwa pracy w Sosnowcu

ulica Dęblńska № 11 (Iwan-grodzka).
 ma zajęcie

dla: kucharek, służących do wszystkiego, oraz potrzebuje dziewcząt do fabryki za granicę.

Wielką ilość robotników na drogi żelazne do Królestwa Polskiego, Litwy i Kurlandji. Zarobek marek 1.80 do 2.60, i całe utrzymanie w pomieszkaniu. Także potrzeba murarzy, robotników budowlanych i parobek do koni.

Tamże poszukują pracy w kraju.

Szwaczki, praczki, dziewczęta, do wszystkiego i do dzieci, kucharki.

Baczność!!

Ceny przystępne. śniadania, obiady, kolacje, przekąski zimne i gorące.

Restauracja

Staro-Sosnowiecka Nr. 30.
 Tuż za przejazdem katowickim.

KURJER ŚWIĄTECZNY

ILUSTROWANY TYGODNIK HUMOYST.-SATYRYCZNY

54-ty ROK
 Wydawnictwa

PRENUMERATA: RB. 2.— z przesyłką poczt. kwartalnie.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA WARSZAWA ul. Nowy-Świat 27.

Filja „Iskry”

w Będzinie.

przyjmuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres robót drukarskich.

! Niezbędne dla każdego!

P. dręznik matematyki handlowej

przez Br. Zajęczkowskiego wyszedł z druku.
 — Cena 50 kop. —
 Do nabycia w księgarniach i administracji „Iskry”.

Łekarz-dentystka

R. Goldsztaub

powróciła z letniska i przyjmuje od 10 do 12 przed południem i od 3 do 6 po południu.

Doktor Paweł Broniatowski

w Częstochowie,
 ul. św. Panny Marji t.j. II Aleja Nr. 21, obok teatru — Paryskiego.

Choroby skórne, dróg moczowych i weneryczne.
 Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—7 po południu od 12 — 1 po poł.

POLSKI Związek Zawodowy Pracownic Igły

w Sosnowcu—Pogoni dom własny.

Poleca zdolne krawcowe, zakieclarki, staniczarki, spódniczarki i t. d. oraz podręczne.

Za solidne wykonanie pracy swych członkini, Związek gwarantuje.

Laboratorium Kozielskiego, wykonywa wszelkie analizy chemiczne mikroskopowe. Sosnowiec, ul. 3-go Maja 22.

Drobne ogłoszenia

Do sprzedania okazynie: fortepian, pianino i różne meble. Oglądać 12—4 codziennie. Dęblńska I m. 5.

Potrzebna dziewczynka do roznozienia gazet. Zgłaszać się z rodzicami do administracji „Iskry”.

Potrzebni zdolni ślusarze i uczniowie do termi. Zakłady Mechaniczne J. Kruszyński Wiejska, 5.

Szkoła

Kroju, Szycia i Haftu Nowakowskiej Dęblńska 7. Zapis uczennic codziennie. Można się przy- dko i dobrze nauczyć sztuki krojezej.

Do sprzedania zaraz.

Dom z placem 60 prętowym, ogródkiem w Sosnowcu, punkt dobry. Warunki przystępne. Wiadomość, Dąbrowa, Sobieskiego 6 Morgulec.

Okazyjnie do sprzedania różne meble i przedmioty domowego użytku, rami do suszenia firanek i fortepjan Maleckiego. Wiadomość ul. Starososnowiecka № 23 I piętro, gdzie piekarnia p. Peuckera.

5 pokoi do wynajęcia Staro Sosnowiecka 10.

Stróż potrzebny zaraz. Wiadomość „Iskra”.

Do sprzedania 4 łózka nowe we żelazne z siatkami. Wiadomość u właśc. domu na III p. przy ul. Starososnowieckiej № 18.

Poszukiwany

woźny do Męskiej Szkoły. Realnej „Jabne” w Będzinie. Wiadomość w kancelarji szkoły, ul. Kółkatoja № 45 III-oie piętro od godz. 10-ej do 12-ej.

Jest do sprzedania

dom na rozbiórkę przy ul. Kaliskiej № 19. Wiadomość Starososnowiecka № 18 III p. u p. Malinowskiego.

Do wynajęcia

od 1 października 4 pokoje z wygodami w d. przy ul. Starososnowieckiej № 18 na III p.

Srebrne

i złote przedmioty kupuje i płaci najwyższą cenę Zakład Galwaniczny Goldberg i Kucyński Sosnowiec Przejazd I.

Osoba inteligentna

w średnim wieku skromnych wymagań obowiązkowa ze znajomością języków poszukuje zaraz zajęcia „zarządca domem”. Oferty Redakcja „Iskry”.